19. The first distinction of the second book of the *Lectura Thomasina* consists of six questions: (1) *Utrum mundus potuisset fuisse ab aeterno*; (2) *Utrum creare sit solius Dei*; (3) *Utrum possit communicare creaturae*; (4) *Utrum creaturae sint propter bonitatem Dei*; (5) *Utrum anima sit composita ex materia et forma*; (6) *Utrum anima rationalis debuit uniri tali corpori*. See *Lectura Thomasina*, II, *tabula partium*, G, 99^{va}.

3.2. Sources and quotations

The question is principally considered to be in contrast with the position defended by the Franciscan theologian Richard of Mediavilla in his *Commentary on the Sentences*. As in Aquinas' writings and in the *Correctorium Literature*,²⁰ Godin's intention is thus to reject any philosophical arguments against the eternity of the world, as the fact that the world began in time cannot be proved *secundum rationem*, but only *secundum fidem*.

By adopting the position of his opponent, i.e., «non solum mundum ab aeterno fuisse sit impossibile, sed etiam quamcumque aliam creaturam»,²¹ Godin focuses on two powerful arguments usually advanced for supporting this thesis: (1) the parallelism between the concepts of "creation" and "annihilation" and (2) the reference to Aristotle's logical principle according to which «dico autem contingere et contingens quo, cum non sit necessarium, posito autem esse, nihil erit propter hoc impossibile; nam necessarium aequivoce contingere dicimus».²²

<i>Lect. Thom.</i> , II, I, I, 321 ⁶⁻¹²	Rich. de Mediav., <i>Super Sent.</i> , 2, 3, 4 (17 ^b) ²³
Sicut enim creatio est a non ente in ens, ita annihilatio est ab ente in non ens; ita quod sicut in creatione non ens est loco termini a quo, ita in annihilatione non ens est loco termini ad quem. Ergo sicut se habet infinitas durationis a parte	Item sicut creatio est a non ente in ens, ita adnihilatio est ab ente in non ens. Ita quod sicut in creatione est loco termini a quo non ens: ita in adnihilatione, est loco termini ad quem: ergo sicut se habet infinitas durationis a parte

(following)

20. See note 4.

21. *Lectura Thomasina* (= *Lect. Thom.*), II, dist. I. q. I, Peck-Schabel, 321³⁻⁴.

22. Arist., *APo.*, I, c. 13, 32a¹⁹⁻²⁰. *Translatio Boethii (Recensiones duae)*, ed. L. Minio-Paluello, E.J. Brill, Leiden-New York-Köln 1998, 26¹³⁻¹⁵. See also J. Hamesse, *Les Auctoritates Aristotelis. Un florilège médiéval. Étude historique et édition critique*, Publications Universitaires, Louvain-Paris 1974 (*Philosophes Médiévaux*, 17), 157 (213). Cfr. *Lect. Thom.*, II, I, I, 321¹⁵.

23. Richardus de Mediavilla, *Quaestiones super quattuor libros Sententiarum*, II, Brixiae 1591 (reprint Minerva, Frankfurt am Main 1963). Although not so evident, a further reference could be Richard de Mediavilla, *Questions disputées*, Tome I, q. 4, ed. A. Boureau, Les Belles Lettres, Paris 2012 (*Bibliothèque scolastique*, 3), 96-158.

post in re quae annihilatur, ita videtur se habere infinitas durationis a parte ante in re quae creatur. Sed annihilatio non compatitur secum infinitam durationem a parte post in re quae annihilatur. Ergo nec creatio compatitur secum infinitam durationem a parte ante in re quae creatur.

post, ad rem quae adnihilatur: ita videtur se habere infinitas durationis a parte ante ad rem, quae creatur. Sed adnihilatio, quia est ab ente in nullo modo ens, non compatitur in re, quae adnihilatur infinitatem a parte post: ergo similiter, cum creatio sit a simpliciter non ente in ens, non compatitur in re, quae creatur infinitam durationem a parte ante.

Lect. Thom., II, I, I, 321¹³⁻²³

Rich. de Mediav., *Super Sent.*, 2, 3, 4 (17^b)

Praeterea. Possibile est quo posito in esse, non sequitur impossibile; sed posito quod mundus ab aeterno fuit, sequitur ex hoc impossibile; ergo non fuit possibile. Maior scribitur I *Priorum*. Minor probatur, quia ex hoc sequitur Deum ex necessitate mundum creasse, quod est inconueniens. Probatio: quia non potuit eum non creare quando creabat, quia esse, quando est, necesse est esse; nec potuit eum non creare antequam creavit, quia ante aeternum nihil est; nec potuit eum non creare postquam creaverat, quia illud non potest fieri: quod illud quod factum est non fuerit. Ergo similiter quando creabat necessarium erat creare²⁴. Si ergo fuit ab aeterno, ergo necessarium fuit ipsum a Deo creari, quod est inconueniens.

Item secundum Philosophum primo priorum, possibile est, quo posito in esse, nullum sequitur impossibile. Sed si Deus creasset mundum ab aeterno ex hoc secutum fuisset impossibile, scilicet, quod Deus de necessitate mundum creasset. Probatum est enim in libro primo, quod Deus non potuit creare mundum de necessitate, nec de necessitate naturae, nec de necessitate voluntatis. Restat ergo, quod mundum ab aeterno creari, fuit impossibile. Quod autem Deus mundum de necessitate creasset, si ipsum ab aeterno creasset: patet sic, quia non potuisset ipsum non creare quando creabat: quia secundum Philosophum libro primo Perihermen. omne quod est, quando est, necesse est. Nec potest dici, quod potuisset ipsum

(following)

24. creare *BeBoIEGKINPPIVW²W²* create (Peck-Schabel).

non creare antequam creasset, quia ante aeternum nihil. Nec potuisset ipsum non creasse, postquam creasset: quia non potest facere, quod illud, quod factum est, non fuerit factum: secundum Augustinum vigesimosexto lib. contra Faustum. Et ita patet, quod si mundum ab aeterno creasset, ipsum de necessitate creasset, quod est impossibile.

Richard of Mediavilla's *Commentary on the Sentences* is clearly Godin's background here: the text of the Franciscan master is quoted word for word, particularly in case (1). In fact, in developing argument (2), Godin reflects on the well-known Aristotelian adage from the *Prior Analytics*, but his reasoning and also the form of the Aristotelian quotation are evidently influenced by the reworking of the Franciscan theologian.

From Mediavilla's *Commentary on the Sentences* Godin also takes the main argument against the possibility of proving logically that the world began in time. This is a very frequently mentioned passage from the *Topics*, in which Aristotle seems to be unable to provide any logical proof for the eternity of the world.²⁵ Of course, the intentions of the two late medieval theologians are completely different here: Mediavilla quotes the Aristotelian adage as a counter-argument, whereas Godin refers to it in support of his own convictions.

25. Arist., *Top.*, I, c. II, 104b¹²⁻¹⁶. *Boethius translator Aristotelis*, ed. L. Minio-Paluello, E.J. Brill, Leiden 1969 (*AL*, V 1-3), 17¹¹⁻¹⁵: «Sunt autem problemata et de quibus contrarii sunt syllogismi (dubitationem enim habet utrum sic se habeat vel non sic, eo quod in utrisque sint rationes verisimiles) et de quibus rationem non habemus cum sint magna, difficile arbitrantes esse quare assignare, ut utrum mundus aeternus vel non; nam huiusmodi quaeret aliquis».

Lect. Thom., II, I, I, 322²⁴⁻²⁸

 Rich. de Mediav., *Super Sent.*, 2, 3, 4 (16^b)

Contra. I *Topicorum* dicitur quod quaedam sunt problemata dialectica, de quibus rationem non habemus, ut utrum mundus sit aeternus. Sed si fuisset impossibile mundum fuisse ab aeterno, habuissimus rationes demonstrativas ad probandum ipsum ab aeterno non fuisse. Ergo non fuit impossibile mundum ab aeterno fuisse.

Item Philosophus primo *topico-*rum dicit quod sunt problemata de quibus rationem non habemus cum sint magna, ut utrum mundus sit aeternus, vel non. Sed si non fuisset possibile mundum esse ab aeterno: haberemus necessariam rationem ad probandum ipsum ab aeterno non fuisse. Ergo fuit possibile ipsum ab aeterno creari.